Item iure institutionis et legati reliquit Aurelie eius filie legitime et naturali quartam partem omnium bonorum ipsius testatoris quam quartam partem habere voluit cum nuberet et non ante et interim alimentari voluit expensis sue hereditatis secundum quod videbitur et placuerit infrascriptis tutoribus et comissariis et seu maiori parti ipsorum, ipsa autem Aurelia quandocumque decedente sine filiis legitimis et naturalibus voluit ipsum legatum pervenire debere ad infrascriptum eius filium et heredem et seu ipso non existente ad eius successores infrascriptos.

Item reliquit dictus testator domine Margarithae eius uxori et filie quondam Laurentii de Boateriis dotes suas que fuerunt libre quingente bon. monete currentis de quibus et prout constat publico instrumento dotis predictae scripto et rogato per Ser Johannem Mariam de Gambalunghis civem et notarium bon.<sup>1)</sup>

In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus iuribus et actionibus tam presentibus quam futuris Cexarem eius filium legitimum et naturalem pupillum eius heredem universalem instituit reliquit nominavit et esse voluit.

Et si dictus eius filius et heres decederet quandocumque sine liberis legitimis et naturalibus substituit eidem dictam eius filiam superviventem et ea non existente eius filios legitimos et naturales in sua alia quarta parte bonorum dicte eius hereditatis habendo respectum ad totum corpus dicte sue hereditatis videlicet ad id totum quod remanebit in bonis ipsius testatoris tempore mortis ipsius, et ipsa quandocumque decedente sine filiis legitimis et naturalibus modo et eo casu voluit dictam quartam partem pervenire debere ad infrascriptos successores dicti eius filii et heredes et in reliquis bonis hereditatis ipsius eidem eius filio substituit et sibi heredes instituit monasterium fratrum ordinis sancti Dominici de Bononia pro dimidia et monasterium fratrum ordinis Celestinorum civitatis Bononie pro alia dimidia vulgariter pupilariter et per fideicommissum, et casu quo dicta eius filia non superviveret et ex ea filii non exstarent tempore obitus dicti eius filii sic ut supra decedentis, eidem substituit dicta monasteria et unumcumque eorum pro dimidia ut supra vulgariter pupilariter et per fideicommissum.

Tutores autem et gubernatores dictorum pupillorum et dicti eius heredis ac bonorum hereditatis sue reliquit et esse voluit dominum priorem qui pro tempore erit monasterii et conventus Sancti Dominici predicti et dominum priorem monasterii et conventus Celestinorum videlicet qui est et pro tempore erit, ac Antonium quondam Ser Christoferi de Rofeno viventem et casu quo non viveret Dinum ipsius Antonii filium et me Johannem Baptistam de Musolinis notarium infrascriptum, penes quos tutores seu alterum ipsorum voluit ipse testator dictos eius filios stare nutriri ac alimentari debere expensis sue hereditatis et bonorum suorum seu penes quamlibet aliam idoneam personam elligendam per suprascriptos tutores seu per maiorem partem ipsorum.

Comissarios vero suos et huius testamenti executores ellegit nominavit et esse voluit suprascriptos tutores et gubernatores quibus suis comissariis et maiori parti superviventium ex eis dictus testator dedit concessit et attribuit liberum arbitrium et potestatem exequendi omnia in presenti testamento relicta disposita et ordinata et ob id vendendum et alienandum bona et de bonis hereditatis ipsius testatoris usque ad et pro satisfactione omnium in presenti testamento ordinatorum dispositorum et relictorum.

<sup>1)</sup> Die hier erwähnte Mitgiftsurkunde ist nicht mehr auffindbar.

Et quia ipse testator plurimum confidet et maximam spem habet in magnificum et generosum equitem ac eximium iuris doctorem dominum Ludovicum quondam domini Baptiste de Sancto Petro, ideo voluit quod suprascripti eius filii et heredes tutores et comissarii in casu quolibet opportuno et necessario recurrant et recurrere debeant ad dictum dominum Ludovicum qui eis est et esse debeat favorabilis cui domino Ludovico ipse testator dictos eius filios et heredes comendavit et comendatos esse voluit.

Et hanc suam ultimam voluntatem dixit et asseruit dictus testator esse et esse velle quam ut testamentum et testamenti iure valere voluit et tenere. Quod si iure testamenti non valet vel non valebit aut eam infringi annullari vel casari contigerit aliqua causa presenti vel futura, eam saltem vim et effectum codicillorum et cuiuscumque alterius ultime voluntatis qua melius et efficacius de iure valere poterit voluit obtinere.

Cassans irritans revocans et annullans omne aliud testamentum et quamcunque ultimam voluntatem hactenus a se conditum et condita etiam si in eo vel ea essent aut esse reperirentur aliqua verba derogatoria seu huic suo testamento et ultime voluntati in aliquo contraria vel repugnantia, quorum verborum derogatoriorum sive reminiscatur dictus testator sive non, se omnino asseruit penitere et presens eius testamentum et ultimam voluntatem ceteris omnibus hactenus a se conditis voluit prevalere et ab omni eius herede inviolabiliter observari.

Actum Bononie in ecclesia Sancti Johannis Baptiste Celestinorum presentibus venerabili viro et egregio decretorum doctore domino fratre Dominico quondam Antonii de Casio priore dicti conventus et monasterii, fratre Johanne quondam domini Gasparini de Vicecomitibus de Mediolano vicario generali dicti ordinis provincie Romandiole, fratre Job quondam Ambrosii de Mediolano, fratre Paulo quondam Antonii de Pergamo omnibus fratribus et religiosis conventus et monasterii Celestinorum et qui publice habentur et reputantur sacerdotes et capellani in dicta capella Sancti Johannis Baptiste Celestinorum contrata ac vicinia dicti testatoris, fratre Jacobo quondam Barnabe de Bocadeferris de Bononia et fratre Damiano quondam Francisci de Saraceno de Bononia ambobus ordinis fratrum predicatorum Sancti Dominici de Bononia, Filipino quondam Johannis de Scarlatinis de Mantua habitator Bononie in capella Sancti Johannis Baptiste predictae, magistro Jacobo quondam alterius Jacobi Zarfuni de Sancto Johanne in Persiceto habitatore Bononie in capella predicta et magistro Johanne quondam Berti de Urceis cive Bononie capelle Sancti Tome de Braina<sup>1)</sup>, qui omnes dixerunt et asseruerunt se dictum testatorem bene cognovisse et cognoscere et eum fuisse et esse sanum mente sensu et intellectu, testibus omnibus ad predicta omnia ore proprio ipsius testatoris vocatis adhibitis et rogatis.